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sigtede opbygning af kapaciteten på sikkerheds- 
området. I ' '' ' ' ' 

Den danske ambassadør i Islamabad om angrebet på 
ambassaden 
»Tegningesagens genopblussen i foråret 2008. 
betød for de ansatte i Islamabad et forhøjet 
trussels- og stressniveau, og kulminationen 
kom med al-Qaidas bilbombeangreb mod am- 
bassaden den 2. juni 2008, hvor seks menne- 
sker blev dræbt, heraf to af vore lokalt ansatte 
og to vagter. Andre ansatte blev såret, og uan- 
set hvor man befandt sig på bombetidspunk- 
tet, blev vi alle voldsomt påvirket af begiven- 
heden. At miste gode kollgér og venner i et 
helt meningsløst terrorangreb samt følelséri af, 
at nogen har forsøgt at slå en selv ihjel, virker 
utroligt stærkt på et menneske, og netop her 
var den kollegiale støtte, som vi oplevede fra 
såvel hjemmetjenesten som fra andre repræ- 
sentationer, meget værd. Udenrigsministeriet 
reagerede hurtigt og udsendte et krisehold, 
hvor det først og fremmest drejede sig om en 
professionel bearbejdning af de psykiske efter- 
virkninger hos de ansatte samt at sikre de fysi- 
ske rammer omkring ambassadens fortsatte 
virke. Ambassaden fortsatte fra samme lokali- 
tet, og det daglige samvær har efter min opfat- 
telse været med til at styrke personalets sam- 
menhold. Der mærkes hos alle en vilje til at 
komme videre« -  Anders Christian Hougård, 
ambassadør i Islamabad. 

Et andet centralt element i terrorsikringsarbejdet 
er, at de mest udsatte ambassader flyttes til mere 
sikre, bygninger, og at alle repræsentationer efter 
behov vil blive sikret mod eksplosioner og be- 
skydning. For at sikre medarbejdernes mobilitet 
øges antallet samt anvendelsen af skudsikre bi- 
ler på de mest udsatte repræsentationer. Ud 
over disse opgraderinger styrkes kompetence- 
udviklingen af medarbejdere inden for bl.a. per- 
sonsikkerhed, dokumentsikkerhed, IT-sikkerhed 
samt krisehåndtering/førstehjælp. En øget sik- 
kerhedsbevidsthed samt systematisk og profes- 
sionel rådgivning er centrale elementer, og der 
indgår derfor en række forskelligartede elemen- 
ter i indsatsen for at sikre det nødvendige sik- 
kerhedsniveau på de danske repræsentationer. 

Trusselsbilledet er ikke konstant, det er derfor 
vigtigt med en dynamisk tilgang, hvor sikker- 
hedsforanstaltningerne afspejler risikoniveauet, 
også på lidt længere sigt. Arbejdet med forbyg- 

gende sikkerhed er vigtigt for at sikre ambassa- 
dernes operative effektivitet, og effekterne af 
forstærkningen af sikkerhedsarbejdet vil allere- 
de, efter en kortere periode, kunne mærkes i takt 
med den udbyggede indsats. Opgradetingen af 
sikkerheden sker i et tæt og løbende samarbejde 
mellem Udenrigsministeriet, PET, FE og CTA. 

Håndtering af krisesituationer 
Det danske samfunds evne til at reagere hurtigt 
og effektivt søges konstant forbedret gennem 
krisestyringsøvelser. Regeringens krisestyrings- 
organisation blev løbende trænet gennem året 
ved procedureøvelser samt inden for rammerne 
af større internationale øvelser, f.eks. i regi af 
NATO (CMX08) og EU (CCA08). 

EU's krisestyringsøvelse 
EU gennemførte den 23.-24. september 2008 en 
krisestyringsøvelse, hvor EU's krisestyringsme- 
kanisme, EU Crisis Co-ordination Arrange- 
ments (CCA), blev aktiveret. Dette års øvelse 
havde,ikke fokus på terroraspektet, men gav an- 
ledning til at afprøve procedurerne for krisesty- 
ringsmekanismen. - " I . ,홢 :, 

Claus Grube om CCA 2008 
»CCA-øvelsen gav god anledning til at afprøve 
såvel EU's krisestyringsprocedurer som sam- 
spillet med medlemslandenes egne procedurer. 
Nødvendigheden af at danne sig et hurtigt 
overblik over situationen og få udarbejdet en 
prioritering af behov var meget klar. Øvelsen 
mindede os om, at der i ekstraordinære situa- 
tioner kræves en høj grad af gensidig solidari- 
tet blandt medlemslandene.« -  Departements- 
chef Claus Grube (EU-ambassadør under - I 
CCA-2008) 

Danmark deltog i øvelsen som berørt medlems- 
stat i såvel den interne hændelse (en tvillinge- 
storm, som er to parallelle storme, over Europa) 
som den eksterne hændelse (danskere berørt af 
oversvømmelse i Marokko). Danmark oprette- 
de en mindre opérationscelle bestående af per- 
soner fra Udenrigsministeriet, Beredskabsstyrel- 
sen, Energistyrelsen og Rigspolitiet. Danmark 
aktiverede bl.a. den fælles kriseportal, »krisein- 
fo.dk« i forbindelse med øvelsen. EU-repræsen- 
tationen i Bruxelles arbejdede under øvelsen på 
højt niveau, herunder i COREPER -  De Faste Re- 
præsentanters Komite. 


